Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Estrada Municipal Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 - (Vacaria)/RS
CEP: 952219-899 - Telefone: (54) 3231 - 7400 - E-mail: gabinete@vacaria.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/vacaria/

PUBLICAÇÃO DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS AO EDITAL COMPLEMENTAR Nº
041/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 064/2019 - FOMENTO INTERNO 2020/2021

O Diretor-geral do campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o

resultado final das propostas contempladas com bolsas de iniciação científica ou

tecnológicas e/ou AIPCT, conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 064/2019 –

Fomento Interno 2020/2021 e Edital Complementar nº 041/2019 – Campus Vacaria:

Projetos

Classificação Título do projeto Coordenador

ITENS CONTEMPLADOS

BOLSA* AIPCT*

Modalidade Qtd. Carga
horária (h) Valor (em R$)

1

Avaliação do potencial
fitorremediador das

macrófitas no tratamento de
efluentes em regiões de

clima frio

Thalita Gabriella
Zimmermann BICTES 1 12

R$ 4.350,00

2

Coleção para avaliação e
monitoramento da ferrugem
do colmo e da folha do trigo

na região dos campos de
cima da serra

Rafael Roberto
Dallegrave Negretti BICTES 1 12 R$ 4.800,00

3 **

Desempenho de minis-
tanque evaporimétricos e

Tanque Classe A na
determinações de

Evapotranspiração de
referência. (Cópia) 26-02-
2019 (Cópia) 16-03-2020

Rogério Ricalde
Torres BICTES 1 16 R$ 2.500,00

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Estrada Municipal Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 - (Vacaria)/RS
CEP: 952219-899 - Telefone: (54) 3231 - 7400 - E-mail: gabinete@vacaria.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/vacaria/

4

UTILIZAÇÃO DE
ELETRÔNICA DISCRETA E

PLATAFORMAS
EMBARCADAS PARA

AUTOMAÇÃO DE
LABORATÓRIOS E

MANEJO AGROPECUÁRIO

Rodrigo Barbosa
Pinto BICET 1 12 -

5
App2net: Uma marketplace

para redes virtuais
programáveis

Ricardo Luis dos
Santos BICET 1 16 -

6

ESTUDO DE COMPOSTOS
DE RELEVÂNCIA
FARMACÊUTICA

PRESENTES EM PLANTAS
NATIVAS DA REGIÃO DOS

CAMPOS DE CIMA DA
SERRA

Rodrigo Barbosa
Pinto - - - -

7 **

Técnicas de plasticultura
para a produção de alface na
região dos Campos de Cima

da Serra/RS

Gabriel Nachtigall
Marques BICTES 1 16 -

8 **
Produção de forragem de

milheto irrigada (Cópia) 16-
03-2020

Rogério Ricalde
Torres BICTES 1 16 -

9

Impacto do uso de
tecnologias de insumos

sobre a composição florística
do ecossistema dos Campos

de Cima da Serra

Geraldo José
Rodrigues - - - -

* Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do campus.

** Propostas que pleiteavam recurso através da renovação do projeto.

Conforme disponibilidade de recursos, outras propostas poderão ser contempladas seguindo

a ordem de classificação e de acordo com a possibilidade de que as atividades descritas no

Plano de Trabalho do Bolsista possam ser realizadas de forma não presencial.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Estrada Municipal Engenheiro João Viterbo de Oliveira, 3061 - (Vacaria)/RS
CEP: 952219-899 - Telefone: (54) 3231 - 7400 - E-mail: gabinete@vacaria.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/vacaria/

Vacaria, 17 julho de 2020.

________________________________

Ricardo Luis dos Santos
Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria 27/2020

________________________________

Gilberto Luíz Putti
Diretor-geral do campus Vacaria

Portaria 161/2020

(O original encontra-se assinado na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
do campus.)